
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАМ

П Р И К А З

07 апреля 2021 г. №  177-лс
г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131-пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования Ставропольского края 
государственной услуги «Организация и проведение аттестации педагогиче­
ских работников и руководителей государственных образовательных органи­
заций Ставропольского края, педагогических работников муниципальных и 
частных образовательных организаций, расположенных на территории 
Ставропольского края» и на основании решения аттестационной комиссии 
(протокол № 3 от 25 марта 2021 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе­
дагогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Учитель»:

Агаевой Наталье 
Васильевне

Аладиной Наталье 
Николаевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», Но- 
воселицкий муниципальный округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углуб­
ленным изучением английского языка № 1 горо­
да Буденновска Буденновского района»



2

Алексеевой Наталье 
Михайловне

Алифиренко Вере 
Владимировне

Ауловой Ирине 
Анатольевне

Барковой Эвелине 
Ивановне

Бежашвили Карине 
Алексеевне

Белоцерковской Вере 
Игоревне

Бобыкиной Елене 
Владимировне

Боженко Ларисе 
Владимировне

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 23 
с. Новозаведенного», Георгиевский городской 
округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 21 города Став­
рополя

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы с углубленным изу­
чением английского языка № 12 города Пятигор­
ска

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 21 го­
рода Ставрополя

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы с углубленным изучением отдельных предме­
тов № 15 города-курорта Кисловодска

учителю иностранных языков муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 21 го­
рода Ставрополя

учителю истории и обществознания муници­
пального казённого общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 15», Кочубеевский муниципальный 
округ

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» города-
курорта Железноводска Ставропольского края



3

Войтик Валентине 
Николаевне

Выдуц Елене 
Г еннадьевне

Гончаровой Соне 
Шахзиндаевне

Г уриной Наталье 
Андреевне

Елгазиной Инне 
Александровне

Есиковой Ольге 
Борисовне

Землемеровой Г алине 
Владимировне

Зиновьевой Наталии 
Викторовне

Злыгастевой Светлане 
Николаевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» Предгорного муниципального райо­
на Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 горо­
да Невинномысска

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №13», 
Шпаковский муниципальный округ

учителю химии муниципального казенного об­
щеобразовательного учреждения основной об­
щеобразовательной школы № 25 п. Бородыновка 
Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 44 го­
рода Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 21 города Ставрополя

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1», Туркменский 
муниципальный округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 4 города Лермонтова

учителю иностранного языка муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», Ко- 
чубеевский муниципальный округ



4

Зубовой Татьяне 
Владимировне

Иванниковой Оксане 
Анатольевне

Калита Юлии 
Александровне

Калугиной Ирине 
Николаевне

Клушиной Александре 
Викторовне

Кнутас Валентине 
Ивановне

Колодко Светлане 
Алексеевне

Колочун Владимиру 
Николаевичу

Кондратенко Анастасии 
Борисовне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Нефтекумский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 11» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 3», Туркмен­
ский муниципальный округ

учителю биологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7», Красногвар­
дейский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 с казачьими 
классами имени атамана А.В. Репникова», Но­
воалександровский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного образовательного учреждения гим­
назии № 30 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8
с. Тахта Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 1» города- 
курорта Кисловодска

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного



5

Краснобородько 
Надежде Николаевне

Кузнецовой Алле 
Александровне

Кузьминовой Елене 
Николаевне

Лачиновой Фатиме 
Г идаядиновне

Лютовой Наталье 
Александровне

Лякутиной Ларисе 
Григорьевне

Мурадян Такуи 
Дмитриевне

Овсянниковой Евгении
Андреевне

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 17» Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 12» Левокумского муниципального 
округа Ставропольского края

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 21 города Став­
рополя

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7», с. Вареников- 
ское, Степновского муниципального округа 
Ставропольского края

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» имени 
В.И. Слядневой, Шпаковский муниципальный 
округ

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Алексан­
дровский муниципальный округ

учителю биологии муниципального общеобразо­
вательного учреждения «Основная общеобразо­
вательная школа № 12», Новоалександровский 
городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №1», Шпаковский муниципальный округ

учителю ИЗО муниципального бюджетного об­
щеобразовательного учреждения средней обще­
образовательной школы № 1 г. Ипатово Ипатов­
ского района Ставропольского края



6

Огуленко Валентине 
Юрьевне

Полищук Светлане 
Александровне

Прокофьевой Анджеле 
Александровне

Рулевой Галине 
Дмитриевне

Рядской Евгении 
Шамильевне

Савкатовой Еминат 
Яшиловне

Самойловой Елене 
Васильевне

Сеитовой Халбике 
Садыковне

Сигитовой Ирине
Сергеевне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения лицей 
«Экое», Новоалександровский городской округ

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 2», Шпаковский муниципальный 
округ

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края

учителю ИЗО муниципального бюджетного об­
щеобразовательного учреждения средней обще­
образовательной школы № 3 города Невинно- 
мысска

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) школа-интернат № 9 для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, с ограниченными возможностями здоро­
вья», Новоселицкий муниципальный округ

учителю географии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 19», Нефтекум- 
ский городской округ

учителю математики муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 7», Новоалександровский го­
родской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 1», Нефтекумский городской округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 20 г. Минераль­
ные Воды



7

Сидоровой Ирине 
Васильевне

Слободиной Любови 
Михайловне

Супруновой Светлане 
Алексеевне

Тен Светлане 
Ивановне

Терентьевой Ольге 
Павловне

Теряевой Юлии 
Викторовне

Травиной Наталии 
Григорьевне

Ульяниковой Любови 
Николаевне

Усовой Оксане 
Владимировне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 с казачьими 
классами имени атамана А.В. Репникова», Но­
воалександровский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 21 
имени И.С. Давыдова с. Обильного», Георгиев­
ский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 28, г. Пятигорск

учителю химии муниципального образователь­
ного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 3», Новоалександровский городской 
округ

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 с казачьими 
классами имени атамана А.В. Репникова», Но­
воалександровский городской округ

учителю английского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11, 
Петровский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа -  ин­
тернат № 18», г. Кисловодск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8 с. Jle- 
вокумка Минераловодского района

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения



8

«Гимназия №1 города Новопавловска», Киров­
ский городской округ

Халимончук Наталье 
Николаевне

Хежевой Оксане 
Валерьевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 име­
ни Александра Кирилловича Просоедова города 
Г еоргиевска»

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 8 Курского муниципального района Став­
ропольского края

Чайка Елене 
Николаевне

Чижиковой Жанне 
Ильиничне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Андроповский муниципальный округ

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 15 х. Андреевский Советско­
го района»

По должности «Методист»:

Елистратову Олегу 
Афанасьевичу

методисту муниципального бюджетного учре­
ждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества», г. Ес­
сентуки

Коровай Марине 
Вячеславовне

методисту муниципального бюджетного учре­
ждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы Промышленного района 
города Ставрополя»

Ряжской Елене 
Станиславовне

методисту муниципального автономного учре­
ждения дополнительного образования Дома дет­
ского творчества Октябрьского района города 
Ставрополя



9

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Агаронян Г аяне 
Рафиковне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Дом детского творчества» го­
рода-курорта Железноводска Ставропольского 
края

Горитько Ларисе 
Васильевне

Донченко Анне 
Владимировне

Логвиновой Наталье 
Александровне

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования Центра детско-юношеского ту­
ризма и экскурсий Арзгирского района Ставро­
польского края

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества», г. Ессентуки

педагогу дополнительного образования муници­
пального казённого учреждения дополнительно­
го образования «Дом детского творчества», Тру- 
новский муниципальный округ

По должности «Концертмейстер»:

Полетаевой Ольге 
Юрьевне

концертмейстеру муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и юноше­
ства», г. Ессентуки

По должности «Старший вожатый»:

Неделько Татьяне 
Васильевне

старшему вожатому муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» с. Апанасен- 
ковское, Апанасенковский муниципальный 
округ

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Алтынниковой Елене преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Николаевне ного бюджетного общеобразовательного учре­

ждения средней общеобразовательной школы с



10

углубленным изучением отдельных предметов 
№ 30, г. Пятигорск

По должности «Воспитатель»:

Белоусовой Галине 
Владимировне

Г Орловой Наталье 
Александровне

Масленниковой 
Анастасии Георгиевне

воспитателю государственного казенного учре­
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Санаторный детский дом 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, № 12», г. Ставрополь

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) школа-интернат № 9 для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, с ограниченными возможностями здоро­
вья», Новоселицкий муниципальный округ

воспитателю государственного казённого обще­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 10», Александровский муниципаль­
ный округ

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Алатырцевой Любови 
Владимировне

Казаровой Ларисе 
Викторовне

старшему воспитателю муниципального до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 28», Благодарненский городской 
округ

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 15 «Солнышко» с приоритетным осуществле­
нием познавательно-речевого направления раз­
вития воспитанников» города Невинномысска

По должности «Воспитатель»:

Аваевой Майсарат 
Абдулгафизовне

воспитателю муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова-



11

Бабаян Гаяне 
Рашидовне

Боковой Зое 
Александровне

Болдыревой Людмиле 
Г еннадьевне

Величкиной Елене 
Николаевне

Водопьяновой Светлане 
Анатольевне

Волошиной Наталье 
Анатольевне

Гончаровой Ольге 
Николаевне

Гусевской Светлане 
Анатольевне

тельная школа № 8 поселка Катасон Буденнов- 
ского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 24 «Сол­
нышко» города Ставрополя

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 15 «Ласточка», Изобильненский го­
родской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 20 «Неза­
будка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 18 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 73» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 24 «Радуга» города Бу­
денновска Буденновского района»

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Центр развития ре­
бенка - детский сад № 28 «Красная Шапочка», 
Новоалександровский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического направления развития воспитан­
ников № 25» города-курорта Кисловодска



12

Давыдовой Надежде 
Юрьевне

Дмитриевой Виктории 
Анатольевне

Дьяковой Алле 
Александровне

Евдокимовой Виктории 
Витальевне

Захрабян Оксане 
Тофиковне

Ионычевой Елене 
Ивановне

Каширской Наталье 
Анатольевне

Китаевой Светлане 
Анатольевне

Ковалевой Наталье 
Васильевне

Кононовой Екатерине
Алексеевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4 «Ручеёк» посёлка Шаумянского», 
Fеоргиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 4 «Золотой 
ключик», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 6», Шпаков­
ский муниципальный округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 24 «Радуга» города Бу­
денновска Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 11 «Жура- 
вушка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4 «Пчелка» города Невинномысска

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 22» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сада № 68» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 7 «Рябинушка» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра



13

Константиновой Алене 
Сергеевне

Кривоноговой Галине 
Викторовне

Кузнецовой Елене 
Г еннадьевне

Кузнецовой Ирине 
Г еоргиевне

Купрюхиной Ирине 
Борисовне

Кучеренко Татьяне 
Григорьевне

Макушевой Светлане 
Васильевне

Морозовой Юлии
Андреевне

развития ребенка - детского сада № 14 «Росин­
ка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 42 «Русь» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 10 
«Ручеек», с. Ольгино, Степновского муници­
пального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 12 
«Ручеек», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического направления развития воспитан­
ников № 25» города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 69 «Уникум» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка — детский сад № 22» Левокум- 
ского муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 21 «Елочка», 
г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 23 города Ставрополя



14

Набиевой Анастасии 
Владимировне

Овсянниковой Елене 
Павловне

Паршиной Марине 
Николаевне

Петровой Юлии 
Александровне

Подлужной Елене 
Петровне

Росенко Елене 
Ивановне

Степановой Татьяне 
Ивановне

Страшко Наталии 
Николаевне

Татусь Галине 
Николаевне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 22 «Ветерок» города Новопавловска, 
Кировский городской округ

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 18» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 6 «Здоро­
вье» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Центра 
развития ребенка -  детского сада № 43 «Золотой 
петушок», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11 «Сказка» станицы Георгиевской», 
Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 68» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 15 «Сол­
нышко» с приоритетным осуществлением позна­
вательно-речевого направления развития воспи­
танников» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4 «Дюймовочка» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Центра



15

Фединой Светлане 
Викторовне

Федоровой Евгении 
Дмитриевне

Федоровой Татьяне 
Викторовне

Шпак Елене 
Александровне

Шумкиной Анне 
Владимировне

развития ребенка - детского сада № 1 «Светля­
чок» г. Ипатово Ипатовского района Ставро­
польского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 24 «Сол­
нышко» города Ставрополя

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 22» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Центра 
развития ребенка - детского сада № 1 «Светля­
чок» г. Ипатово Ипатовского района Ставро­
польского края

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 15 «Ласточка», Изобильненский го­
родской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 42 «Материнская школа» города 
Невинномысска

Эсман Ирине 
Викторовне

Язмухамбетовой Фариде 
Казбековне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя

По должности «Учитель-логопед»:

Бирюковой Татьяне учителю-логопеду муниципального бюджетного
Николаевне дошкольного образовательного учреждения дет-



16

ского сада комбинированного вида № 34 «Ра­
дость» города Ставрополя

Ивашиной Наталии учителю-логопеду муниципального бюджетного
Алексеевне дошкольного образовательного учреждения Цен­

тра развития ребенка - детского сада № 1 «Свет­
лячок» г. Ипатово Ипатовского района Ставро­
польского края

Кюрджиевой Анне учителю-логопеду муниципального бюджетного
Алексеевне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 3» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

Молчановой Юлии учителю-логопеду муниципального бюджетного
Сергеевне дошкольного образовательного учреждения дет­

ского сада комбинированного вида № 1 «Алень­
кий цветочек» г. Минеральные Воды

По должности «Музыкальный руководитель»:

Ананян Гаянэ музыкальному руководителю муниципального
Сергеевне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада общеразвивающего 
вида с приоритетным осуществлением познава­
тельно-речевого развития детей № 6 «Чебураш­
ка», г. Ессентуки

Братковой Ирине музыкальному руководителю государственного
Борисовне казенного дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад № 7 «Дюймовочка», г. Ес­
сентуки

Зимовцовой Яне музыкальному руководителю муниципального
Владимировне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения центра развития ребенка - детского 
сада № 14 «Росинка» города Ставрополя

Уваровой Галине музыкальному руководителю муниципального
Александровне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Центр развития ребенка -  детский 
сад № 79» города Ставрополя



17

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Лободяник Елене инструктору по физической культуре муници-
Петровне пального дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением физкультурно- 
оздоровительного направления развития воспи­
танников № 12 «Березка», Кочубеевский муни­
ципальный округ

По должности «Педагог-организатор»:

Матвеевой Элине педагогу-организатору муниципального бюд-
Владимировне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения детского сада № 31 «Заря», г. Пятигорск

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Аксененко Балтутай преподавателю государственного бюджетного
Эредженовне профессионального образовательного учрежде­

ния «Ставропольский колледж сервисных техно­
логий и коммерции»

Васильцеву Геннадию 
Владимировичу

Ивановой Наталье 
Николаевне

Панфиловой Надежде 
Васильевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Железноводский художественно­
строительный техникум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский строительный техникум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж»

Румянцевой Наталье преподавателю государственного бюджетного
Николаевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Георгиевский техникум механизации, ав­
томатизации и управления»



18

Широких Андрею преподавателю государственного бюджетного
Юрьевичу профессионального образовательного учрежде­

ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж»

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Учитель»:

Афанасьевой Елене учителю технологии муниципального казенного
Николаевне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 12», Шпаковский 
муниципальный округ

Бессмертной Ольге учителю математики муниципального бюджет-
Петровне ного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 9, г. Ессентуки

Богинской Нине учителю начальных классов муниципального
Владимировне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 45 го­
рода Ставрополя

Бурда Надежде 
Сергеевне

Горбачевой Елене 
Николаевне

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Александровский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8 с. Jle- 
вокумка Минераловодского района

Гребневой Татьяне 
Николаевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная 
школа № 21», Кочубеевский муниципальный 
округ

Дарган Ирине 
Владимировне

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 35 города Ставрополя



19

Донцовой Олесе 
Викторовне

Дымура Татьяне 
Владимировне

Есаян Элеоноре 
Ервандовне

Захаровой Екатерине 
Яковлевне

Казимагомедовой 
Е1арисат Каировне

Кельдигазиевой Алтынай 
Кошмухамбетовне

Кипкеевой Гюльнаре 
Абдул-Халимовне

Кононовой Татьяне 
Ивановне

Косенко Артуру 
Фанилевичу

учителю английского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа- 
интернат», Курский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16», 
Кочубеевский муниципальный округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы с углубленным изучением отдельных предме­
тов № 6, г. Пятигорск

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 35 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Нефтекумский городской округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Нефтекумский городской округ

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Кочубеев­
ский муниципальный округ

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Алексан­
дровский муниципальный округ

учителю физической культуры муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная ттткола. № 21», 
Кочубеевский муниципальный округ



20

Кривонос Евгении 
Николаевне

Менглияновой Фатиме 
Ильясовне

Морозовой Ольге 
Ивановне

Пестрюге Талие 
Анасовне

Путиловой Ирине 
Г еоргиевне

Пушкиной Наталье 
Александровне

Савельевой Нине 
Ивановне

Синчилло Марине 
Анатольевне

Чеченовой Надежде
Алексеевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 име­
ни Романа Кулакова» Предгорного муниципаль­
ного округа Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Нефтекумский городской округ

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 5 с. Прикумское 
Минераловодского района

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4», Ко­
чубеевский муниципальный округ

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 21», Кочубеев­
ский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» Ле- 
вокумского муниципального округа Ставрополь­
ского края

учителю биологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 21», Кочубеев­
ский муниципальный округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углуб­
ленным изучением английского языка № 2» го­
рода-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения «Ос-



21

новная общеобразовательная школа № 21», Ко­
чубеевский муниципальный округ

Якубовой Фатиме учителю начальных классов муниципального ка-
Джахваровне зенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Нефтекумский городской округ

Ярных Светлане учителю начальных классов муниципального
Александровне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 1», Благо дарнен- 
ский городской округ

По должности «Методист»:

Василихиной Виктории методисту муниципального учреждения допол-
Викторовне нительного образования «Дом детского творче­

ства города Буденновска Буденновского района»

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Зименковой Карине педагогу дополнительного образования муници-
Сергеевне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования «Центр внешкольной работы» 
Нефтекумского городского округа Ставрополь­
ского края

По должности «Педагог-психолог»:

Черкасовой Ольге 
Владимировне

Чесноковой Инне 
Александровне

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 21 города Став­
рополя

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Центр пси- 
холого-педагогической, медицинской и социаль­
ной помощи семье и детям» , г. Пятигорск

По должности «Учитель-логопед»:

Лукьянцевой Ирине учителю-логопеду государственного бюджетно-
Витальевне го общеобразовательного учреждения «Центр

психолого-педагогической, медицинской и соци­
альной помощи семье и детям», г. Пятигорск



22

По должности «Воспитатель»:

Фисенко Светлане воспитателю государственного казенного учре-
Михайловне ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, «Детский дом № 6», Апа- 
насенковский муниципальный округ

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Балабановой Елене старшему воспитателю муниципального бюд-
Сергеевне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения детского сада № 15 города-курорта Кис­
ловодска

Лесовой Ольге старшему воспитателю муниципального бюд-
Николаевне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 25 «Теремок» с приоритетным осуществлени­
ем физического направления развития воспитан­
ников» города Невинномысска

По должности «Воспитатель»:

Азарян Алине 
Грантовне

Алёха Ольге 
Александровне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 35 
«Улыбка» города Георгиевска»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 5 «Теремок» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края

Апресян Рите 
Владимировне

Байматовой Галине 
Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 69 «Уникум» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 29», Шпаковский муниципальный 
округ

Банкиной Оксане 
Валерьевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет-



Бедаревой Ольге 
Викторовне

Василенко Оксане 
Григорьевне

Г аврилиной Яне 
Александровне

Журавлевой Кристине 
Владимировне

Завьяловой Марине 
Викторовне

Клушиной Евгении 
Михайловне

Корсун Марине 
Николаевне

Кузнецовой Жанне
Александровне

ского сада комбинированного вида № 76 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 23», Шпаковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 72 «Бере­
гиня» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 2 «Тере­
мок» с приоритетным осуществлением физиче­
ского направления развития воспитанников го­
рода Невинномысска»

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения комбинированного 
вида «Детский сад № 5», Благодарненский го­
родской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детского сада № 8 «Орленок» 
города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада ком­
бинированного вида № 53 «Солнышко», Но­
воалександровский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Дет­
ского сада комбинированного вида № 20 города- 
курорта Кисловодска

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 6 «Ладушки», Кочубеевский муни­
ципальный округ

23



24

Куманаевой Антонине 
Викторовне

Лагутиной Ольге 
Николаевне

Лысенко Елене 
Борисовне

Мельник Марине 
Алексеевне

Надеиной Юлии 
Владимировне

Павловой Людмиле 
Васильевне

Пеньковой Елене 
Владимировне

Петуховой Полине 
Александровне

Потаповой Нине
Павловне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 20 «Кри­
сталлик», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 73» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 50 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 29», Шпаковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 41» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 29», Шпаковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 1 «Аист», Труновский муници­
пальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 58 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя



25

Похилько Екатерине 
Владимировне

Смоляниной Ольге 
Александровне

Цысь Елене 
Васильевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 8 «Орленок» 
города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 25 «Тере­
мок» с приоритетным осуществлением физиче­
ского направления развития воспитанников» го­
рода Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 14 «Росин­
ка» города Ставрополя

По должности «Учитель-логопед»:

Бегачевой Анне 
Николаевне

Fольцевой Оксане 
Валерьевне

Жакович Елене 
Валентиновне

Сыпко Альбине 
Александровне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 76 города 
Ставрополя

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида № 25 
«Теремок» с приоритетным осуществлением фи­
зического направления развития воспитанников» 
города Невинномысска

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детского сада № 8 
«Орленок» города-курорта Кисловодска

учителю-логопеду государственного казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 4 «Берегея», Ееоргиевский го­
родской округ

По должности «Педагог-психолог»:

Дедовской Нине 
Викторовне

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го дошкольного образовательного учреждения



26

«Детский сад № 5 «Теремок» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Василиной Виктории 
Викторовне

Володину Дмитрию 
Николаевичу

Денисенко Диане 
Текеевне

Дурневой Марии 
Александровне

Кузнецовой Ольге 
Петровне

Мельниковой Наталье 
Алексеевне

Мищенко Александру 
Владимировичу

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский индустриальный кол­
ледж»

преподавателю частного профессионального об­
разовательного учреждения «Пятигорский тех­
никум экономики и инновационных технологий»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский колледж связи имени Ге­
роя Советского Союза В.А. Петрова»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Государственный агротехнический кол­
ледж» с. Московское, Изобильненский город­
ской округ

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Григорополисский сельскохозяйственный 
техникум имени атамана М.И. Платова», Но­
воалександровский городской округ

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Григорополисский сельскохозяйственный 
техникум имени атамана М.И. Платова», Но­
воалександровский городской округ

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Благодарненский агротехнический техни­
кум»



27

Назаренко Валентине 
Валерьевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Лермонтовский региональный многопро­
фильный колледж»

По должности «Мастер производственного обучения»:

Алынанской Оксане 
Николаевне

Яцковой Г алине 
Сергеевне

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Григорополисский 
сельскохозяйственный техникум имени атамана 
М.И. Платова», Новоалександровский городской 
округ

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Григорополисский 
сельскохозяйственный техникум имени атамана 
М.И. Платова», Новоалександровский городской 
округ

По должности «Методист»:

Никитину Валерию 
Евгеньевичу

методисту государственного бюджетного про­
фессионального образовательного учреждения 
«Благодарненский агротехнический техникум»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

3.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Пасько Татьяне 
Борисовне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края, 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2017 г.

Ту польской Ирине
Ивановне

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 28, г. Пятигорск,



«Почетный работник воспитания и просвещения 
Российской Федерации», 2019 г.

Филатовой Лилии учителю государственного казенного общеобра-
Николаевне зовательного учреждения «Специальная (кор­

рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 9 для детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, с ограниченны­
ми возможностями здоровья», Новоселицкий 
муниципальный округ, «Почетный работник об­
щего образования Российской Федерации», 
2016 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Жебрикову Андрею педагогу дополнительного образования муници-
Владимировичу пального учреждения дополнительного образо­

вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района», Почетная грамота 
Министерства просвещения Российской Федера­
ции, 2019 г.

По должности «Воспитатель ГПД»:

Каспаровой Седе воспитателю ГПД муниципального бюджетного
Сероповне общеобразовательного учреждения средней об­

щеобразовательной школы № 14 города-курорта 
Кисловодска, Почетная грамота Думы Ставро­
польского края, 2020 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Гуровой Светлане воспитателю муниципального казенного до-
Васильевне школьного образовательного учреждения «Центр

развития ребенка -  детский сад № 22» Левокум- 
ского муниципального района Ставропольского 
края, «Почетный работник воспитания и про­
свещения Российской Федерации», 2019 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

28

Амбарцумову Артуру учителю истории и обществознания муници-
Эрнестовичу пального бюджетного общеобразовательного



29

Бескровной Светлане 
Игоревне

Глущенко Ольге 
Анатольевне

учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 12 города-курорта Кисловодска, Почетная 
грамота Думы Ставропольского края, 2019 г.

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 с. Арзгир Ар- 
згирского района Ставропольского края, Почет­
ная грамота Думы Ставропольского края, 2016 г.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Иноземцевская средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени А.М. Клинового» города- 
курорта Железноводска Ставропольского края, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2016 г.

Ильбековой Халиме 
Султанмуратовне

Лофицкой Елене 
Александровне

Шульженко Павлу 
Владимировичу

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 12», Туркменский муниципальный 
округ, медаль «За доблестный труд», 2020 г.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
Предгорного муниципального района Ставро­
польского края, Почетная грамота Думы Ставро­
польского края, 2020 г.

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №1 имени П.М. Стратийчука», Андропов- 
ский муниципальный округ, Почетная грамота 
Думы Ставропольского края, 2021 г.

3.3. Являющихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

По должности «Учитель»:

Новиковой Ирине
Евгеньевне

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного



30

учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 6, Георгиевский городской округ, победи­
тель конкурса на получение денежного поощре­
ния лучшими учителями образовательных орга­
низаций, 2018 г.

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Колочун Владимиру преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Николаевичу ного бюджетного общеобразовательного учре­

ждения «Средняя общеобразовательная пткола 
№ 1» города-курорта Кисловодска, победитель 
муниципального этапа краевого конкурса «Луч­
ший учитель основ безопасности жизнедеятель­
ности», 2019 г.

По должности «Педагог-психолог»:

Колотько Татьяне педагогу-психологу государственного казенного
Николаевне общеобразовательного учреждения «Специаль­

ная (коррекционная) школа-интернат № 9 для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья», Новоселицкий муниципальный округ, 
победитель краевого конкурса профессионально­
го мастерства «Призвание -  психолог», 2020 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Дмухайловой Наталье старшему воспитателю муниципального казен-
Алексеевне ного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 11» село Спицевка Грачевского 
муниципального района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа краевого кон­
курса «Детский сад года» в номинации «Лучший 
воспитатель - профессионал, работающий со 
здоровьесберегающей образовательной техноло­
гией», 2019 г.

По должности «Воспитатель»:

Безродновой Илоне воспитателю муниципального бюджетного до-
Викторовне школьного образовательного учреждения центра



31

Ворохобиной Наталии 
Г еоргиевне

Долгай Наталье 
Валерьевне

развития ребенка -  детского сада № 14 «Ёлочка», 
г. Лермонтов, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года 
России», 2020 г.

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11» село Спицевка Грачевского му­
ниципального района Ставропольского края, по­
бедитель муниципального этапа краевого кон­
курса «Детский сад года», 2019 г. в номинации 
«Лучший воспитатель - профессионал, работаю­
щий со здоровьесберегающей образовательной 
технологией»

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11» село Спицевка Грачевского му­
ниципального района Ставропольского края, по­
бедитель муниципального этапа краевого смот­
ра-конкурса «Зеленый огонек», 2019 г.

По должности «Музыкальный руководитель»:

Мурадовой Светлане 
Михайловне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 14 «Росинка» города Ставрополя, побе­
дитель краевого этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2019 г.

4. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

4.1. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Щербаковой Александре 
Олеговне

учителю иностранных языков муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10 с. Солдато- 
Александровского Советского района», Почет­
ная грамота Думы Ставропольского края, 2020 г.

4.2. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

Профессиональное образование:



32

По должности «Преподаватель»:

Г орбатовской Наталье преподавателю государственного бюджетного
Николаевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Ставропольский региональный многопро­
фильный колледж», кандидат педагогических 
наук

4.3. Являющихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

По должности «Учитель»:

Амангазиеву Магомеду учителю физики муниципального общеобразова-
Замировичу тельного учреждения «Средняя общеобразова­

тельная школа № 1 имени Героя Советского Со­
юза П.И. Николаенко», с. Степное, Степновского 
муниципального округа Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий­
ского конкурса «Учитель года России -  2019»

Ивановой Ирине учителю русского языка и литературы муници-
Владимировне пального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 10», 
Благодарненский городской округ, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2021 г.

Настаевой Ольге учителю начальных классов муниципального
Сергеевне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 6», Новоселиц- 
кий муниципальный округ, победитель муници­
пального этапа Всероссийского конкурса «Учи­
тель года России», 2021 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Данченко Татьяне педагогу дополнительного образования муници-
Юрьевне пального казенного учреждения дополнительно­

го образования Центра детско-юношеского ту­
ризма и экскурсий Арзгирского района Ставро­
польского края, победитель краевого конкурса 
дополнительных общеобразовательных про­
грамм, 2020 г.



По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Сабайда Александру преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Александровичу ного общеобразовательного учреждения «Сред­

няя общеобразовательная школа № 1», Благо- 
дарненский городской округ, победитель муни­
ципального этапа краевого конкурса «Лучший 
учитель основ безопасности жизнедеятельно­
сти», 2021 г.

Черкашенко Андрею преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Сергеевичу ного бюджетного общеобразовательного учре­

ждения «Средняя общеобразовательная школа № 
1» Левокумского муниципального округа Став­
ропольского края, победитель муниципального 
этапа краевого конкурса «Лучший учитель основ 
безопасности жизнедеятельности», 2019 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Еременко Елене воспитателю муниципального бюджетного до-
Сергеевне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад № 19 «Золотой петушок» станицы Не­
злобной», Ееоргиевский городской округ, побе­
дитель муниципального этапа краевого конкурса 
«Детский сад года», 2020 г. в номинации «Луч­
ший молодой воспитатель образовательной ор­
ганизации «Молодые профессионалы»

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих 
руководящих работников:

По должности «Директор»:

Тихонову Ольгу директора государственного казенного общеоб-
Борисовну разовательного учреждения «Специальная (кор­

рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 12», Предгорный муниципальный 
округ

33



34

Шаповалова Анатолия директора государственного бюджетного про-
Дмитриевича фессионального образовательного учреждения

«Светлоградский региональный сельскохозяй­
ственный колледж»

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распро­
страняется на правоотношения, возникшие с 25 марта 2021 года.

И.о. министра Е.Н. Козюра


